

تجارت
اتاق بازرگانی تهران گزارش داد
تر کم‌نستان مهم‌ترین مقصد صادراتی
<p>بر اساس گزارش اتاق بازرگانی ایران سهم تجارت ایران با منطقه آسیای مرکزی از کل تجارت، یک درصد از کل ارزش تجاری‌مان است، همچنین مهم‌ترین مقصد صادراتی ایران در این منطقه ترکمنستان و عمده کالاهای صادراتی ایران به منطقه آسیای مرکزی شامل میله‌های آهنی، پلی اتیلن و میوه‌های خشک است.معاونت بررسی‌های اقتصادی اتاق بازرگانی تهران در گزارشی تحت عنوان «مروری بر تجارت ایران آسیای مرکزی» روند تجارت ایران با کشورهای این منطقه شامل ازبکستان، تاجیکستان، قزاقستان و قرقیزستان را بررسی کرده است.آسیای مرکزی سرزمین پهناوری در قاره آسیا است که محصور در خشکی است و هیچ مرزی با آب‌های آزاد جهان ندارد. این منطقه به‌طور معمول دربرگیرنده کشورهای ازبکستان، تاجیکستان، ترکمنستان، قزاقستان و قرقیزستان است.بر اساس این گزارش تجارت ایران با منطقه آسیای مرکزی طی سال‌های اخیر با نوساناتی همراه بوده است. تجارت ایران با این منطقه پس از کاهش در سال‌های ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰، در سال ۲۰۲۱، پس از فروکش کردن همه‌گیری کووید-۱۹ روند صعودی خود را آغاز کرد و در سال ۲۰۲۲، با افزایش هشت درصدی نسبت به سال قبل به حدود ۱٫۵ میلیارد دلار رسید. البته دلیل اصلی رشد مذکور افزایش ۲۶ درصدی واردات از این منطقه در مقابل افزایش سه درصدی صادرات بوده است. همچنین در میان کشورهای منطقه آسیای مرکزی، افزایش ۸۹ درصدی و ۱۰۶ درصدی واردات از دو کشور قزاقستان و تاجیکستان عامل اصلی افزایش واردات از این گروه کشورهای در ۲۰۲۲ بوده است.با این حال تراز تجاری ایران با پنج کشور منطقه آسیای مرکزی طی سال‌های ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۲ همواره به نفع ایران مثبت بوده و در سال ۲۰۲۱ به بیشترین میزان خود طی مدت مذکور (۸۲۶ میلیون دلار) رسیده است. در سال ۲۰۲۲ نیز تراز تجاری ایران با منطقه آسیای مرکزی حدود ۳۰ میلیون دلار کاهش یافته و به ۷۹۶ میلیون دلار رسیده است.همچنین در سال ۲۰۲۲ ترکمنستان مهم‌ترین مقصد عمده صادراتی ایران در آسیای مرکزی بوده که ۲۸ درصد از ارزش کل صادرات ایران به این منطقه را به خود اختصاص داده است. ازبکستان نیز در مقام دوم قرار دارد.با این حال، سهم تجارت ایران با منطقه آسیای مرکزی از کل تجارت ایران همچنان بسیار کم است و تنها یک درصد از کل ارزش تجارت ایران را تشکیل می‌دهد. همچنین در سال ۲۰۲۲ از کل ارزش تجارت کالایی ایران به این منطقه، ۷۷ درصد متعلق به صادرات، معادل ۱٫۱ میلیارد دلار، بوده و مابقی، معادل ۳۳۹ میلیون دلار را واردات تشکیل داده است. عمده کالاهای صادراتی ایران به منطقه آسیای مرکزی شامل میله‌های آهنی، پلی اتیلن و میوه‌های خشک است. از سوی دیگر، عمده کالاهای وارداتی ایران از این منطقه شامل پنبه و مخلوط‌های گندم است.</p>
اخبار کوتاه
اینترنت رسماً ۳۰ درصد گران شد

براساس تصمیمات اتخاذ شده بعد از جلسه اخیر اپراتورها در رگولاتوری و پذیرش تعهدات مرتبط با افزایش کیفیت شبکه توسط آن‌ها مقر شد که تعرفه اینترنت اپراتورهای ارتباطی حدود ۳۰ درصد افزایش یابد.سازمان تنظیم مقررات ارتباطات رادیویی رسماً از افزایش حدود ۳۰ درصدی تعرفه اینترنت اپراتورهای ارتباطی خود.سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی اعلام کرد مدیران عامل اپراتورهای ارتباطی در رگولاتوری حاضر شدند و پس از تعهد به افزایش کیفیت خدمات خود، سازمان تنظیم مقررات بسا اصلاح تعرفه‌ها موافقت کرد. پیشتر نیز وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات و رئیس رگولاتوری اعلام کرده بودند که اصلاح نرخ اینترنت فقط در صورتی مورد موافقت قرار می‌گیرد که اپراتورها متعهد به افزایش کیفیت شبکه شوند.بر همین اساس مدیر عامل اپراتورها شب گذشته با حضور در سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی شروط رگولاتوری را پذیرفتند که برخی از این شروط به شرح زیر است:افزایش سایتهای نسل پنجم به ۱۰ درصد تا پایان سال ۱۴۰۳- افزایش پوشش نسل چهارم در کشور به ۲۶ درصد تا پایان سال ۱۴۰۳- افزایش درصدی میانگین سرعت اینترنت در شش ماه آینده.همچنین همانطور که پیشتر اعلام شده بود، این تعهدات به صورت الحاقیه به پروانه فعالیت آن‌ها پیوسته می‌شود و در صورت عدم ایفای تعهدات در موعد مقرر جریمه برای آن‌ها در نظر گرفته خواهد شد.

واردات ۱۲ میلیارد دلاری کالاهای اساسی

رئیس کل گمرک ایران از واردات ۱۸میلیون و ۲۷۴هزار تن کالای اساسی به ارزش ۱۲ میلیارد دلار خبر داد و گفت که واردات این کالا از نظر وزنی ۸۴ صدم درصد افزایش و از نظر ارزشی ۷۴ درصد کاهش داشته است.به گزارش خبرگزاری مهر، محمد رضوانی فسر رئیس کل گمرک ایران گفت: طی ۹ ماهه امسال ۱۸ میلیون و ۲۷۴ هزار تن کالای اساسی ارزش ۱۲ میلیارد و ۱۱۶ میلیون دلار وارد کشور شد.رضوانی فن اظهار کرد: واردات کالاهای اساسی در ۹ ماهه سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل به لحاظ وزن ۸۴ صدم درصد افزایش و از حیث ارزش ۷۴٫۳ درصد کاهش داشته است. ۶۷ درصد از وزن و ۲۵ درصد از ارزش کل واردات کشور در ۹ ماهه سال جاری به واردات ۲۰ قلم کالاهای اساسی اختصاص داشت.رئیس کل گمرک ایران با اشاره به جزئیات ۲۰ قلم کالای اساسی در ۹ ماهه امسال افزود: بیشترین افزایش وزنی واردات کالاهای اساسی در این مدت مربوط به گوشت قرمز سبک گرم، کود شیمیایی، گوشت قرمز سرد، جو و کنجاله سویا بوده است و بیشترین کاهش وزنی مربوط به چای خشک، شکر خام، گوشت مرغ، برنج و حبوبات بوده است.وی در خصوص ۵ قلم اول کالای اساسی به لحاظ ارزش نیز گفت: ذرت، روغن‌های خوراکی نیمه جامد، مایع و خام، انواع دانه‌های روغنی، برنج و گندم پنج قلم اول کالاهای اساسی از حیث ارزش بوده‌اند.

آغاز صادرات ریالی به همسایه غربی و شرقی

رئیس کل بانک مرکزی از اجرائی شدن طرح ریال برون مرزی (آف شور) خبر دارد. با اجرائی شدن این طرح مشکل صادرات ریالی به افغانستان با عراق حل می‌شود و صادراتکنندگان می‌توانند با ریال برون مرزی رفع تعهدات کنند.به گزارش اکوایران، سال‌هاست صادرکنندگانی که با همسایه شرقی، افغانستان و همسایه غربی، عراق کل می‌کنند، به دنبال رفع تعهدات ارزی خود با ریال هستند. درخواستی که بالاخره بانک مرکزی به آن پاسخ مثبت داد. به گفته محمدرضا فرزین‌ رئیس کل بانک مرکزی به زودی با اجرائی طرح ریال برون مرزی با آف شور (Offshore) در کل کشور مشکل رفع تعهدات ارزی صادرکنندگان با ریال برطرف می‌شود. در حال حاضر مقررات طرح ریال برون مرزی در بانک مرکزی تدوین شده و تاکنون یک یا دو بانکی اجرائی این طرح را آغاز کرده‌اند و به گفته فرزین بزودی در کل بانک‌های کشور عملیاتی خواهد شد.رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد که با اجرائی شدن طرح ریال آف شور، تجاری توانند به جای ارز خارجی برای صادرات از ریال برون مرزی بهره گیرند. در واقع مشکل صادرکنندگان برای صادرات ریالی به افغانستان با عراق حل می‌شود و می‌توانند با ریال برون مرزی رفع تعهدات کنند.

بازار

افزایش قیمت طلا با توجه به «سال نو میلادی»

رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران با توجه به سال‌نو میلادی گفت: با توجه به مناسبت متوجه بازار طلا با افزایش قیمت مواجه شده و هم‌اکنون سکه طرح جدید با ۲۹میلیون و ۵۰۰ هزارتومان معامله می‌شود. نادر بذرافشان رئیس اتحادیه طلا و جواهر استان تهران در گفت‌وگو با خبرنگار مهر در خصوص روند بازار طلا با توجه به تعطیلات سال،نو، گفت: بازار جهانی طلا با توجه به «سال نو میلادی» با ۴۶ دلاری همراه بوده که به پیرو این روند در بازارهای داخلی نیز با افزایش قیمت طلا در بازار هفته‌جاری مواجه بودیم اما التهاب هیجانی در بازار نبود و همچنان بازار طلای داخلی در رکود به سر می‌برد. رئیس اتحادیه طلا و جواهر استان تهران در ادامه تأکید کرد: انس جهانی طلای ۲ هزار و ۷۷ دلار به سر می‌برد که طی هفته با ۴۶ دلارافزایش مواجه شد. وی در خصوص قیمت سکه در بازار گفت: سکه طرح قدیم با ۳۵۰ هزار تومان افزایش و ۲۹ میلیون و ۱۰۰ تومان رسید، نیم سکه با ۲۰۰ هزار تومان افزایش به ۱۵ میلیون و ۵۰۰ رسیده و همچنین ربع سکه با ۱۵۰ هزار تومان افزایش ۱۰ میلیون و ۵۰۰ در بازار طلای داخلی داد و ستد می‌شود.بذرافشان قیمت سکه یک گرمی بانک مرکزی را با ۵۰ هزار تومان افزایش، ۵ میلیون و ۸۵۰ هزارتومان اعلام کرد.

به نظر می‌رسد تورم، سفره خانوار را گرفته

است؛ چراکه براساس گزارش مرکز آمار، تورم ماهانه برای گروه‌های عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات»، ۴٫۱ درصد گزارش شده که این رقم نیز بالاترین تورم ماهانه از ابتدای سال است.آخرین آمارهای رسمی، جریانی تلخ در اقتصاد ایران را به نمایش می‌گذارد؛ این‌که تورم عمیق‌تر شده و به دنبال آن، سفره مردم کوچک‌تر. این در شرایطی است که بارها از زبان مقامات ارشد دولت سیزدهم، ادعا و وعده کاهش تورم را می‌شنیدیم، اما آنچه که در مقابل اقتصاددانان هشدار می‌دادند، وضعیت قرمز شاخص‌های اقتصادی بوده‌به گزارش خبر‌نلاین آخرین گزارش مرکز آمار ایران نشان می‌دهد که تورم ماهانه آذر برابر با ۲٫۹ درصد بوده که از یکسو ۰٫۷ واحد درصد نسبت به آبان افزایش یافته است و از سوی دیگر، بالاترین تورم ماهانه از اردیبهشت ماه امسال محسوب می‌شود.تکنهای که در میان این آمارها مشاهده می‌شود، نشانه‌ای است که تورم، سفره خانوار را گرفته است؛ چراکه براساس گزارش مرکز آمار، تورم ماهانه برای گروه‌های عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات»، ۴٫۱ درصد گزارش شده که این رقم نیز بالاترین تورم ماهانه از ابتدای سال است. تورم نقطه به نقطه در آخرین ماه پاییز نسبت به آبان افزایش یک واحد درصدی را ثبت کرد و به ۴۰٫۲ درصد رسید تا پس از ۵ ماه دوباره شاهد بازگشت تورم نقطه‌به‌نقطه به بالای سطح ۴۰ درصد باشیم.افزایش تورم نقطه به نقطه در شرایطی است که بانک مرکزی تورم ۲۵ درصدی را برای سال ۱۴۰۲ با ۱۰۶ درصدی که با این هدف دستیابی به این هدف تومی ناممکن به نظر می‌رسد.در آذر ماه ۱۴۰۲، تورم سالانه برای خانوارهای کشور به ۴۴٫۴ درصد رسیده که نسبت به آبان، ۰٫۵ واحد درصد کاهش یافته است.

ارز هست، اما نه برای کنترل تورم

در همین رابطه، علی سعدوندی، اقتصاددان در یادداشتی در فضای مجازی نوشت: سال کنترل تورم با شکست نسبی در تحقق هدف به پایان رسید.او با کلامی مزاج‌گونه خطاب به مقامات دولت سیزدهم عنوان کرد: ارز که کنترل شد، مسکن که نزولی شد، بورس را عامل تورم می‌انستید و متوقف شد، رشد نقدینگی را که تا حدی کند کردید، بانک‌ها که کنترل ترازنامه کردید، پس چه شد؟! انتظارات تورم کنترل نشد و بانک مرکزی با تحمیل هزینه فراوان، در تحقق هدف ناکام ماند.این اقتصاددان عنوان کرد: ارز هست، زیاد به هم هست، ولی برای زیرساخت و کنترل تورم نیست.مجید سلیمی‌پروجنی، کارشناس اقتصادی نیز در یادداشتی در خبرگزاری خبرآنلاین عنوان کرد: در دهه گذشته رشد اقتصاد ایران بی‌ثبات بوده و عمدتاً منفی بوده است. تحریم‌ها تأثیر اقتصادی قابل توجهی داشته است.وی افزود: دوره‌های بی در پی تحریم‌های اعمال شده علیه ایران باعث است. قابل توجه تولید داخلی دامنه‌های کاهش عدم رشد اقتصادی با تورم بالا همراه شده است

به‌شهرزای این بحران را نداریم؟به گزارش ایلنا فرشاد مومنی، اقتصاددان و استاد دانشگاه، در نشست موسسه مطالعات دین و اقتصاد با تمرکز افزایش فقر ناشی از کاهش ارزش واقعی درآمد حاصل از دستمزدها و خوداشتغالی بود. بر همین اساس، از آن‌جا که درآمد خانوارها بر اثر تورم کاهش می‌یابد، آن‌ها مجبور به کاهش مصرف شدند و بسیاری از خانورها را به عمق فقر سوق داده است.

دولت در ۱۱ زمینه به تورم شدت بخشیده

استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی گفت: در کدام قانون برنامه آمده که مسکن؟ اساسی امروز ایران ساخت و‌رزشگاه است؛ البته گفته می‌شود این طرح با مشارکت در ۱۰ سال گذشته رتبه ۲ تا ۷ بر تعدادترین دانش‌آموختگان دنیا را داشته است و حالا که مردم شود به همین دلیل است که می‌گویند بودجه هر دولت‌نشان‌دهنده میزان چسبندگی مردم با حکومت است و گویای آن است که حکومت مرکزی چه رابطه جدی با مناطق مرزی دارد. در این ۱۵ منطقه مرزی، بودجه تنها یک سند دخل و خرج نیست بلکه سندی

دولت در ۱۱ زمینه به تورم شدت بخشیده است

سفره خانوار ایرانی زیر تیغ تورم



وی ادامه داد: وقتی گزارش تفریح بودجه شرکت‌های دولتی داده شد همه چیزی که انتشار عمومی پیدا کرد کمتر از دو صفحه بود، اما همین دو صفحه نشان می‌داد که سیاست‌زدگی حاکم بر ساختار سیاسی ایران چه فاجعه‌ای در بدنه کارشناسی حکومت پدیدار کرده است.این کارشناس اقتصادی افزود: اگر یک بار بر بودجه شرکت‌های دولتی تمرکز شود می‌توان فهمید چند شرکت از این نوع به واقع زیانده هستند. تمام این گزارش‌ها نه اینکه دروغ باشد اما با حساب و کتاب گزینش شده و بخش‌های بی‌اهمیت واقعیت را بیان می‌کند.

مومنی در ادامه گفت: گزارش مرکز آمار ایران گویای این است که دولت در ۱۱ زمینه به تورم شدت بخشیده است، اگر فضا باز و نقدپذیرانه باشد علاوه گزارش‌های مطلوب دولت، گزارش‌های دیگر هم سه این نهاد می‌رسد. این بودجه و برنامه از بیخ و بن شکل مناسبی پیدا کرده و تنها ظاهراً به انتشار گزارش می‌شود وگرنه چطور می‌شود که گفته شود از کل برنامه ششم توسعه ۹ درصد آن حقوق شده و هیچ کس به این امر اعتراضی نکند؟ این چه شیوه نظارتی است؟

ارسال اطلاعات ۴۰ هزار واحد مسکونی خالی جدید به سازمان امور مالیاتی	
معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی گفت: هر ساله دولت اطلاعات واحدهای مسکونی خالی برای سال مالیاتی ۱۴۰۱ به تعداد ۴۰۲۱۳ برای اشخاص دارای بیش از ۵ واحد مسکونی به سازمان امور مالیاتی ارسال شده.گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی‌های عیاسی اصل یا اشاره به ارسال اطلاعات بیش از ۴۰ هزار واحد مسکونی خالی جدید به سازمان امور مالیاتی، تصریح کرد: در مرحله اول نیز اطلاعات بالغ بر ۱۹۲۹۰ خانه خالی برای سال مالیاتی ۱۴۰۱ معرفی شده بود که با این حساب از ابتدای امسال در مجموع ۵۹۵۰۳ واحد مسکونی خالی بر اساس سامانه املاک و اسکان طی اول نوبت به سازمان امور مالیاتی معرفی شده است.وی بیان کرد: بر اساس ماده ۵۴ مکرر قانون مالیات‌های مستقیم مصوب سال ۱۳۹۴ مجلس شورای اسلامی هر خانه ای که بیش از ۱۲۰ روز یک سال مالیاتی خالی باشد مشمول دریافت مالیات است و شناسایی این خانه‌ها بر اساس ماده ۱۶۹ مکرر همان قانون، از طریق سامانه املاک و اسکان صورت	

ارسال اطلاعات ۴۰ هزار واحد مسکونی خالی جدید به سازمان امور مالیاتی	
معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی گفت: هر ساله دولت اطلاعات واحدهای مسکونی خالی برای سال مالیاتی ۱۴۰۱ به تعداد ۴۰۲۱۳ برای اشخاص دارای بیش از ۵ واحد مسکونی به سازمان امور مالیاتی ارسال شده.گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی‌های عیاسی اصل یا اشاره به ارسال اطلاعات بیش از ۴۰ هزار واحد مسکونی خالی جدید به سازمان امور مالیاتی، تصریح کرد: در مرحله اول نیز اطلاعات بالغ بر ۱۹۲۹۰ خانه خالی برای سال مالیاتی ۱۴۰۱ معرفی شده بود که با این حساب از ابتدای امسال در مجموع ۵۹۵۰۳ واحد مسکونی خالی بر اساس سامانه املاک و اسکان طی اول نوبت به سازمان امور مالیاتی معرفی شده است.وی بیان کرد: بر اساس ماده ۵۴ مکرر قانون مالیات‌های مستقیم مصوب سال ۱۳۹۴ مجلس شورای اسلامی هر خانه ای که بیش از ۱۲۰ روز یک سال مالیاتی خالی باشد مشمول دریافت مالیات است و شناسایی این خانه‌ها بر اساس ماده ۱۶۹ مکرر همان قانون، از طریق سامانه املاک و اسکان صورت	

ارسال اطلاعات ۴۰ هزار واحد مسکونی خالی جدید به سازمان امور مالیاتی	
معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی گفت: هر ساله دولت اطلاعات واحدهای مسکونی خالی برای سال مالیاتی ۱۴۰۱ به تعداد ۴۰۲۱۳ برای اشخاص دارای بیش از ۵ واحد مسکونی به سازمان امور مالیاتی ارسال شده.گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی‌های عیاسی اصل یا اشاره به ارسال اطلاعات بیش از ۴۰ هزار واحد مسکونی خالی جدید به سازمان امور مالیاتی، تصریح کرد: در مرحله اول نیز اطلاعات بالغ بر ۱۹۲۹۰ خانه خالی برای سال مالیاتی ۱۴۰۱ معرفی شده بود که با این حساب از ابتدای امسال در مجموع ۵۹۵۰۳ واحد مسکونی خالی بر اساس سامانه املاک و اسکان طی اول نوبت به سازمان امور مالیاتی معرفی شده است.وی بیان کرد: بر اساس ماده ۵۴ مکرر قانون مالیات‌های مستقیم مصوب سال ۱۳۹۴ مجلس شورای اسلامی هر خانه ای که بیش از ۱۲۰ روز یک سال مالیاتی خالی باشد مشمول دریافت مالیات است و شناسایی این خانه‌ها بر اساس ماده ۱۶۹ مکرر همان قانون، از طریق سامانه املاک و اسکان صورت	

برادشت پایان داد. احتمالاً این امر خریداران از جمله چین

و اندونزی را وارد می‌کند تا به دنبال حجم بیشتری گندم

از سیاه صادرکنندگان در آمریکای شمالی، اروپا و منطقه

دریای سیاه باشند.وضعیت عرضه گندم در سال زراعی

جاری ۲۰۲۳ تا ۲۰۲۴ احتمالاً در مقایسه با فصل گذشته

بدتر خواهد شد و صادرات از کشورهای تولیدکننده مهم

احتمالاً به میزان قابل توجهی کمتر خواهد بود. انتظار

می‌رود که تولید ذرت، گندم و سویا آمریکای جنوبی در سال

۲۰۲۴ بهبود یابد، اگرچه آب و هوای نامنظم در برزیل شک

و تردیدهایی را ایجاد می‌کند. در آرژانتین، بارش‌های فراوان

بر سوی زمین‌های کشاورزی احتمالاً تولید ذرت، گندم و

افزایش می‌دهد.طبق گزارش رابرتز، همچنین احتمالاً تولید

جهانی روغن پالم در سال آینده به دلیل آب و هوای خشک

ال نینو کاهش می‌یابد.